

2026年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2025年8月7日

上場会社名 岡谷電機産業株式会社 上場取引所 東
 コード番号 6926 URL <https://www.okavaelec.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役 社長執行役員 (氏名) 高屋舗 明
 問合せ先責任者 (役職名) 常務執行役員経営企画室長 (氏名) 金丸 昌雄 TEL 03-4544-7000
 配当支払開始予定日 —
 決算補足説明資料作成の有無 : 無
 決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2026年3月期第1四半期の連結業績(2025年4月1日～2025年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する 四半期純利益 | |
|---------------|-------|-------|------|---|------|---|----------------------|---|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2026年3月期第1四半期 | 2,328 | 0.0 | △539 | - | △517 | - | △489 | - |
| 2025年3月期第1四半期 | 2,327 | △47.4 | △432 | - | △430 | - | △417 | - |

(注) 包括利益 2026年3月期第1四半期 △583 百万円 (-%) 2025年3月期第1四半期 △96 百万円 (-%)

| | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益 |
|---------------|-------------|------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 2026年3月期第1四半期 | △21.86 | - |
| 2025年3月期第1四半期 | △18.68 | - |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 |
|---------------|--------|-------|--------|
| | 百万円 | 百万円 | % |
| 2026年3月期第1四半期 | 13,402 | 6,485 | 48.4 |
| 2025年3月期 | 14,045 | 7,068 | 50.3 |

(参考) 自己資本 2026年3月期第1四半期 6,485 百万円 2025年3月期 7,068 百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|--------------|--------|--------|--------|------|------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 2025年3月期 | - | 0.00 | - | 0.00 | 0.00 |
| 2026年3月期 | - | | | | |
| 2026年3月期(予想) | | - | - | - | - |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無
 2026年3月期の配当予想については、現時点では未定です。

3. 2026年3月期の連結業績予想(2025年4月1日～2026年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属 する当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|-----------|--------|------|------|---|------|---|---------------------|---|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 第2四半期(累計) | 5,300 | 16.8 | △450 | - | △425 | - | △435 | - | △19.44 |
| 通期 | 12,000 | 25.0 | 140 | - | 165 | - | 125 | - | 5.59 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更: 無
新規 ー社 (社名)ー、除外 ー社 (社名)ー

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用: 有

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

| | | | | |
|----------------------|------------|-------------|------------|-------------|
| ① 期末発行済株式数 (自己株式を含む) | 2026年3月期1Q | 22,921,562株 | 2025年3月期 | 22,921,562株 |
| ② 期末自己株式数 | 2026年3月期1Q | 537,411株 | 2025年3月期 | 537,411株 |
| ③ 期中平均株式数 (四半期累計) | 2026年3月期1Q | 22,384,151株 | 2025年3月期1Q | 22,364,095株 |

(注) 期末自己株式数及び期中平均株式数の算定上控除する自己株式数には、「株式給付信託 (BBT)」に係る信託財産として「株式会社日本カストディ銀行 (信託E口)」が保有する当社株式が含まれています。

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー: 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記載は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 2 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 | 3 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 3 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 5 |
| (四半期連結損益計算書) | 5 |
| (四半期連結包括利益計算書) | 6 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 7 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 7 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 7 |
| (四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記) | 7 |
| (四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記) | 7 |
| (セグメント情報等の注記) | 8 |
| 3. 補足情報 | 9 |
| (1) 地域別売上高 | 9 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における国内経済は、緩やかな景気回復基調がみられる一方、物価の上昇が継続しています。海外では中国における景気減速の長期化や地政学リスクの高まり、米国の関税措置を巡る不透明感から、景気・物価への影響が懸念される状況が継続しています。

当社の主要な販売市場では、空調機器向けにおいて緩やかな受注回復基調が継続していますが、在庫調整が長期化している産業機器向けの回復は遅れており、厳しい市場環境が続いています。また、過年度における売上高増の反動減の影響も残り、売上高の回復が遅れている状況です。

営業利益については、コスト構造改革の推進や製品価格の改定を引き続き推進しましたが、売上高の回復の遅れや原材料調達コストの高止まり等が影響し、黒字確保に至りませんでした。

当社は、用途や使用環境が多様化するなかで、高い信頼性要求に応える製品ラインナップを一層拡充するとともに、コンデンサ製品及びノイズ・サージ対策製品での新製品供給に対応した生産ラインの強化、既存生産ラインの再編等による生産性向上並びに多岐にわたる原価改善に取り組んでおります。

また、営業力強化に向けて販売体制を抜本的に見直しており、豊富な製品群を活かしたEMC対策^(*)の提案力強化に繋げ、安定的な収益基盤の構築を加速してまいります。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は23億28百万円（前年同期比100%）、営業損失は5億39百万円（前年同期は4億32百万円の営業損失）、経常損失は5億17百万円（前年同期は4億30百万円の経常損失）となり、親会社株主に帰属する四半期純損失は4億89百万円（前年同期は4億17百万円の親会社株主に帰属する四半期純損失）となりました。

^(*) EMC : Electro Magnetic Compatibility 電磁両立性を表し、電磁ノイズとも総称されます。

セグメント別の業績は下記のとおりです。

コンデンサ製品

海外における空調機器向けの増加により、コンデンサ製品の売上高は10億39百万円（前年同期比113%）となりました。

ノイズ・サージ対策製品

海外における空調機器向けの増加により、ノイズ・サージ対策製品の売上高は8億73百万円（同110%）となりました。

表示・照明製品

国内における産業機器向けの伸び悩みに加え、その他の分野の減少により、表示・照明製品の売上高は3億63百万円（同66%）となりました。

センサ製品

国内における時計指針補正用等の減少により、センサ製品の売上高は52百万円（同81%）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における資産合計は、前連結会計年度末に比べ6億43百万円減少し、134億2百万円となりました。これは主に、現金及び預金が8億19百万円減少したこと及び原材料及び貯蔵品が1億17百万円増加したことによるものです。

当第1四半期連結会計期間末における負債合計は、前連結会計年度末に比べ59百万円減少し、69億16百万円となりました。これは主に、未払金が60百万円減少したことによるものです。

当第1四半期連結会計期間末における純資産合計は、前連結会計年度末に比べ5億83百万円減少し、64億85百万円となりました。これは主に、親会社株主に帰属する四半期純損失4億89百万円の計上と、為替換算調整勘定79百万円の減少によるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年5月14日に公表した連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (2025年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日) |
|-------------|-------------------------|------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 3,299,166 | 2,479,246 |
| 受取手形及び売掛金 | 3,091,494 | 3,146,196 |
| 商品及び製品 | 738,946 | 702,733 |
| 仕掛品 | 448,648 | 442,137 |
| 原材料及び貯蔵品 | 920,116 | 1,037,862 |
| その他 | 326,995 | 318,406 |
| 貸倒引当金 | △1,530 | △1,589 |
| 流動資産合計 | 8,823,837 | 8,124,993 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | 2,701,112 | 2,751,216 |
| 無形固定資産 | 195,543 | 195,217 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 2,121,797 | 2,098,382 |
| 繰延税金資産 | 99,760 | 124,959 |
| その他 | 229,529 | 233,075 |
| 貸倒引当金 | △126,163 | △125,813 |
| 投資その他の資産合計 | 2,324,925 | 2,330,604 |
| 固定資産合計 | 5,221,582 | 5,277,038 |
| 資産合計 | 14,045,419 | 13,402,032 |

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (2025年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 754,435 | 807,894 |
| 短期借入金 | 598,120 | 579,280 |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 1,105,260 | 1,077,759 |
| リース債務 | 126,976 | 170,221 |
| 未払法人税等 | 37,642 | 38,313 |
| 未払金 | 352,826 | 291,954 |
| その他 | 592,032 | 594,072 |
| 流動負債合計 | 3,567,293 | 3,559,495 |
| 固定負債 | | |
| 長期借入金 | 2,109,703 | 2,066,301 |
| リース債務 | 61,395 | 55,505 |
| 繰延税金負債 | 422,196 | 412,304 |
| 再評価に係る繰延税金負債 | 204,253 | 204,253 |
| 役員株式給付引当金 | 39,917 | 39,917 |
| 退職給付に係る負債 | 548,879 | 553,601 |
| 資産除去債務 | 7,505 | 7,505 |
| その他 | 15,353 | 17,715 |
| 固定負債合計 | 3,409,204 | 3,357,104 |
| 負債合計 | 6,976,498 | 6,916,600 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 2,295,169 | 2,295,169 |
| 資本剰余金 | 1,931,557 | 1,931,557 |
| 利益剰余金 | 683,588 | 194,271 |
| 自己株式 | △178,514 | △178,514 |
| 株主資本合計 | 4,731,801 | 4,242,484 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 955,045 | 942,378 |
| 土地再評価差額金 | 472,765 | 472,765 |
| 為替換算調整勘定 | 891,552 | 811,685 |
| 退職給付に係る調整累計額 | 17,756 | 16,118 |
| その他の包括利益累計額合計 | 2,337,119 | 2,242,948 |
| 純資産合計 | 7,068,921 | 6,485,432 |
| 負債純資産合計 | 14,045,419 | 13,402,032 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)

(単位：千円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日) |
|---------------------|---|---|
| 売上高 | 2,327,778 | 2,328,420 |
| 売上原価 | 2,080,350 | 2,197,303 |
| 売上総利益 | 247,428 | 131,116 |
| 販売費及び一般管理費 | 680,273 | 670,904 |
| 営業損失(△) | △432,844 | △539,788 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 2,407 | 2,731 |
| 受取配当金 | 37,363 | 43,040 |
| その他 | 2,241 | 2,096 |
| 営業外収益合計 | 42,012 | 47,869 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 21,723 | 19,288 |
| 為替差損 | 13,575 | 3,939 |
| その他 | 4,546 | 2,157 |
| 営業外費用合計 | 39,845 | 25,386 |
| 経常損失(△) | △430,677 | △517,305 |
| 特別利益 | | |
| 固定資産売却益 | — | 3,610 |
| 特別利益合計 | — | 3,610 |
| 税金等調整前四半期純損失(△) | △430,677 | △513,695 |
| 法人税等 | △12,933 | △24,377 |
| 四半期純損失(△) | △417,744 | △489,317 |
| 親会社株主に帰属する四半期純損失(△) | △417,744 | △489,317 |

(四半期連結包括利益計算書)

(単位：千円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日) |
|-----------------|---|---|
| 四半期純損失(△) | △417,744 | △489,317 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 104,003 | △12,666 |
| 為替換算調整勘定 | 218,780 | △79,867 |
| 退職給付に係る調整額 | △1,162 | △1,638 |
| その他の包括利益合計 | 321,620 | △94,171 |
| 四半期包括利益 | △96,123 | △583,488 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | △96,123 | △583,488 |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。ただし、当該見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、法定実効税率を使用する方法によっております。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

| | 前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日) |
|-------|---|---|
| 減価償却費 | 79,218千円 | 75,314千円 |

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

| | 報告セグメント | | | | 合計 | 調整額 (注) 1 | 四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2 |
|-------------------------|-------------|---------------------|-------------|-----------|-----------|--------------|--------------------------------|
| | コンデンサ 製品 | ノイズ・ サージ対 策製品 | 表示・ 照明製品 | センサ 製品 | | | |
| 売上高 | | | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 919,091 | 792,233 | 552,071 | 64,382 | 2,327,778 | — | 2,327,778 |
| セグメント間の内部 売上高又は振替高 | — | — | — | — | — | — | — |
| 計 | 919,091 | 792,233 | 552,071 | 64,382 | 2,327,778 | — | 2,327,778 |
| セグメント利益又は セグメント損失(△) | △48,315 | △191,301 | 71,456 | △14,499 | △182,660 | △250,183 | △432,844 |

(注) 1. セグメント利益又はセグメント損失(△)の調整額は、報告セグメントに帰属しない一般管理費等であります。

2. セグメント利益又はセグメント損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業損失(△)と調整を行っております。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

| | 報告セグメント | | | | 合計 | 調整額 (注) 1 | 四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2 |
|-------------------------|-------------|---------------------|-------------|-----------|-----------|--------------|--------------------------------|
| | コンデンサ 製品 | ノイズ・ サージ対 策製品 | 表示・ 照明製品 | センサ 製品 | | | |
| 売上高 | | | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 1,039,081 | 873,950 | 363,266 | 52,121 | 2,328,420 | — | 2,328,420 |
| セグメント間の内部 売上高又は振替高 | — | — | — | — | — | — | — |
| 計 | 1,039,081 | 873,950 | 363,266 | 52,121 | 2,328,420 | — | 2,328,420 |
| セグメント利益又は セグメント損失(△) | △200,383 | △93,359 | 29,170 | △14,219 | △278,792 | △260,995 | △539,788 |

(注) 1. セグメント利益又はセグメント損失(△)の調整額は、報告セグメントに帰属しない一般管理費等であります。

2. セグメント利益又はセグメント損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業損失(△)と調整を行っております。

3. 補足情報

(1) 地域別売上高

前第1四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)

(単位:千円)

| 日本 | 香港 | タイ | 中国 | その他アジア | 北米 | その他 | 計 |
|-----------|---------|---------|---------|---------|---------|--------|-----------|
| 1,306,334 | 184,453 | 247,001 | 151,883 | 220,115 | 207,935 | 10,055 | 2,327,778 |
| 56.1% | 7.9% | 10.6% | 6.5% | 9.5% | 8.9% | 0.5% | 100.0% |

(注) 1. 売上高は顧客の所在地を基礎とし、国又は地域に分類しております。

2. 「その他」の区分は、主に欧州であります。

3. 比率は構成比であります。

当第1四半期連結累計期間(自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)

(単位:千円)

| 日本 | 香港 | タイ | 中国 | その他アジア | 北米 | その他 | 計 |
|-----------|---------|---------|---------|---------|---------|--------|-----------|
| 1,077,616 | 241,447 | 321,817 | 225,533 | 293,468 | 155,911 | 12,626 | 2,328,420 |
| 46.3% | 10.4% | 13.8% | 9.7% | 12.6% | 6.7% | 0.5% | 100.0% |

(注) 1. 売上高は顧客の所在地を基礎とし、国又は地域に分類しております。

2. 「その他」の区分は、主に欧州であります。

3. 比率は構成比であります。